Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0247/2022

Em, 07 de março de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS OU
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E DEMAIS
MELHORIAS NA RUA INGLATERRA,
LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM CAIÇARA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que determine ao setor competente a realização de obras do tipo
tapa-buracos ou recapeamento asfáltico e demais melhorias na Rua Inglaterra, localizada
no bairro Jardim Caiçara, tendo em vista o estado crítico que se encontra essa via que
tem grande fluxo de veículos na cidade.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

    A Indicação se faz necessária uma vez que a Rua Inglaterra se encontra em
estado degradante, com muitos buracos ocasionados pela ação do tempo. Desta maneira
o bom e correto tráfego de veículos fica prejudicado, colocando em risco os motoristas e
pedestres que se utilizam da rua. Sabemos que é de direito da população poder contar
com a correta infra-estrutura municipal, ou seja, que atenda às suas necessidades, como
por exemplo, vias sem buracos, ou então consertadas permanentemente.

    Sem contar que a referida rua tem um alto fluxo de veículos, sendo uma das

principais vias do bairro Jardim Caiçara, que é um bairro central e de grande
importância na economia da cidade de Cabo Frio.